
 
 
 

Deliberazione dell' Amministratore Unico
 
 

N. 248 DEL 11-12-2024
 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE ALBO DEI COMPONENTI DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL'ART. 93 DEL D.L.GS N. 36/
2023. APPROVAZIONE REGOLAMENTO.
 



 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO
 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla rag. Lucia Lucci dell’Ufficio Appalti e Contratti, confermata
dall’ing. Armando De Santis in qualità di Responsabile/E.Q. del Settore Appalti e Contratti e quale
Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90, e convalidata dal Dirigente dell’Area
Tecnica, ing. Vincenzo De Devitis i quali dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n. 241/90 e dall’
art. 1, comma 9 lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione “Rischi
corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale
delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis d.lgs.165/2001, si rappresenta
quanto segue:
 
Premesso che:

-         con D.Lgs n. 36/2023 è stato emanato il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, in attuazione
della Legge Delega n. 78 del 21/06/2022;
-         l’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023 disciplina la nomina delle commissioni giudicatrici nelle
procedure di affidamento di contratti di appalti o di concessioni da aggiudicare mediante il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
 

Considerato che:
-          con riferimento alle modalità di selezione dei componenti della commissione giudicatrice, l’art.
93 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che:
 

1.      la nomina dei commissari e la costituzione della commissione, in numero dispari di
massimo di cinque componenti, deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la
presentazione delle offerte;

2.      la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento
giuridico e di adeguate competenze professionali nello specifico settore cui si riferisce
l’oggetto del contratto;

3.      in mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere
il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni con il
criteri di trasparenza, competenza e rotazione.

-         al fine di definire i criteri, le modalità di nomina e di funzionamento nonché la determinazione
del compenso, da corrispondere ai componenti esterni che integreranno l’organo di valutazione,
composto prioritariamente da dipendenti interni di Arca Capitanata, è stato redatto apposito
regolamento per la formazione del nuovo Albo per la nomina dei componenti delle commissioni
giudicatrici di cui all’art. 93 del D.gs. n. 36/2023, allegato alla presente Deliberazione quale parte
integrante e sostanziale;

 
Preso atto che:

-         per l’ istituzione dell’Albo si procederà con avviso pubblico, a manifestare interesse, rivolto a
dipendenti di altre pubbliche amministrazioni e liberi professionisti esercenti professioni
regolamentate la cui attività è assoggettata all’obbligo di iscrizione in ordini o collegi, che possano
contribuire, mediante specifiche competenze possedute, alla selezione della migliore offerta nelle
procedure di aggiudicazione dei contratti di appalto di Arca Capitanata;
-          l’avviso pubblico avente validità permanente, fino all’emanazione di un nuovo avviso pubblico,
con il quale saranno definite le modalità di iscrizione all’Albo sarà pubblicato sul sito web aziendale
nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione “Consulenti e collaboratori”;
-         la formazione dell’elenco non porrà in essere nessuna procedura selettiva, para concorsuale, né
parimenti prevederà alcuna graduatoria di merito degli iscritti;



 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione del nuovo regolamento per la formazione del
nuovo Albo per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 93 del D.gs. n.
36/2023, che integreranno i dipendenti interni di Arca Capitanata;

 
Tutto ciò premesso e considerato;
 
Visti:

-          la legge regionale n. 22/2014;
-          lo Statuto dell’Agenzia;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con è stato approvato il nuovo
assetto organizzativo di Arca Capitanata;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il
conferimento degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa.
-         il parere di regolarità del Responsabile del Settore Appalti e Contratti che ha formulato la
proposta;
-          la convalida della proposta formulata dal Dirigente dell’Area Tecnica;
-          il parere consultivo del Direttore;
 

 
Con i poteri di cui alla legge regionale n. 22/2014, conferiti con Delibera di G.R. n. 1936 del 22
dicembre 2022, pubblicata nel BURP n. 1 del 3/01/2023 e successivo decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 489 del 27/12/2022;

 
DELIBERA

 
1.       di richiamare la narrativa e le motivazioni ivi espresse per farne parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;
2.      di approvare il nuovo regolamento per la formazione del nuovo Albo per la nomina dei
componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 93 del D.gs. n. 36/2023, che integreranno i
dipendenti interni di Arca Capitanata allegato alla presente Deliberazione quale parte integrante e
sostanziale;
3.      di avviare il procedimento per l’istituzione del nuovo Albo per la nomina dei Componenti delle
commissioni giudicatrici di cui all’art. 93 del D.gs. n. 36/2023 nelle procedure di affidamento di
lavori servizi e forniture, presso Arca Capitanata, da aggiudicare ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n.
36/2023, previa pubblicazione di avviso pubblico;
4.      di prendere atto che l’avviso pubblico, avente validità permanente fino all’emanazione di un
nuovo avviso pubblico, con il quale saranno definite le modalità di iscrizione all’Albo sarà
pubblicato sul sito web aziendale nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione
“Consulenti e collaboratori” e che la formazione dell’elenco non porrà in essere nessuna procedura
selettiva, para concorsuale, né parimenti prevederà alcuna graduatoria di merito degli iscritti;
5.       di stabilire che la struttura preposta alla gestione dell’Albo è l’Ufficio Appalti e Contratti;
6.      di trasmettere la presente deliberazione, unitamente regolamento per la formazione del nuovo
Albo qui allegato quale parte integrante e sostanziale, al RPCT ed ai Dirigenti ed alle E.Q. che
provvederanno a rimetterlo ai Responsabili di Progetto delle rispettive Aree;
7.      di pubblicare il presente atto sul sito web aziendale nella sezione “Amministrazione
Trasparente” sezione “Bandi di gara e contratti”;
8.       di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.
 
 

 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO
 

DOTT. GIUSEPPE LISCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



 


